
BEĻĢIJAS KARALISTE

VALSTS FEDERĀLAIS DIENESTS EKONOMIKAS, MVU, PAŠNODARBINĀTO
PERSONU UN ENERĢĒTIKAS JOMĀ

Karaļa  Dekrēts,  ar  kuru  groza  karaļa  1958. gada 23. septembra Dekrētu,  ar  ko  nosaka
vispārīgus noteikumus par sprāgstvielu ražošanu, glabāšanu, turēšanu īpašumā, pārdošanu,
pārvadāšanu  un  lietošanu,  un  karaļa  2015. gada  20. oktobra  Dekrētu  par  pirotehnisko
izstrādājumu piedāvāšanu tirgū

Beļģijas karalis FILIPS

ar laba vēlējumiem visiem šobrīd un turpmāk,

ņemot vērā 1. panta 1. punktu 1956. gada 28. maija Likumā par sprādzienbīstamām vielām un
maisījumiem, kas ir viegli uzliesmojoši, un par ierīcēm, kuras piepildītas ar tiem;

ņemot vērā Ekonomikas tiesību kodeksa IX.4. panta 1. punkta pirmās daļas 1) apakšpunktu;

ņemot vērā karaļa 1958. gada 23. septembra Dekrētu, ar ko nosaka vispārīgus noteikumus par
sprāgstvielu ražošanu, glabāšanu, turēšanu īpašumā, pārdošanu, pārvadāšanu un lietošanu;

ņemot vērā karaļa 2015. gada 20. oktobra Dekrētu par pirotehnisko izstrādājumu piedāvāšanu
tirgū;

ņemot vērā paziņojumu, kas Eiropas Komisijai sniegts (datums) saskaņā ar 5. panta 1. punktu
Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 9. septembra Direktīvā (ES) 2015/1535, ar ko nosaka
informācijas  sniegšanas  kārtību  tehnisko  noteikumu  un  Informācijas  sabiedrības  pakalpojumu
noteikumu jomā;

ņemot  vērā  Valsts  padomes  atzinumu  xxxxx/x,  kas  izdots  (datums)  saskaņā  ar  1973. gada
12. janvārī saskaņotā Likuma par Valsts padomes 84. panta 1. punkta pirmās daļas 2) apakšpunktu;

ņemot  vērā  Beniluksa  Ministru  komitejas  2022. gada  27. septembra  Beniluksa  lēmumu  par
plašai sabiedrībai paredzētu pirotehnisko izstrādājumu neatbilstīgas izmantošanas apkarošanu;

pamatojoties uz ekonomikas ministra ieteikumu,

mēs esam pieņēmuši lēmumu izdot šādu dekrētu.

1. pants.  Karaļa  1958. gada  23. septembra  Dekrēta,  ar  ko nosaka  vispārīgus  noteikumus par
sprāgstvielu  ražošanu,  glabāšanu,  turēšanu  īpašumā,  pārdošanu,  pārvadāšanu  un  lietošanu,  kas
grozīts ar karaļa 2000. gada 1. februāra dekrētu, 260. pantu papildina ar šādu daļu:

“Neatkarīgi  no pirmās daļas glabāšanas licence nav vajadzīga tirgotājiem, kuri  nav izklaides
uguņošanas ierīču mazumtirgotāji, bet kuri piegādā uguņošanas ierīces ar citu produktu. Tirgotājs
uguņošanas ierīces uzglabā skapī, kas nav pieejams klientiem. Tirdzniecības uzņēmumā uzglabāto
uguņošanas  ierīču  kopējais  daudzums  nepārsniedz  daudzumu,  ko  privātpersonai  atļauts  turēt
īpašumā saskaņā ar 265. pantu. Šī atkāpe attiecas tikai uz šādiem uguņošanas ierīču veidiem:

1)  brīnumsvecītes,  kas  karaļa  2015. gada  20. oktobra  Dekrētā  par  pirotehnisko  izstrādājumu
piedāvāšanu tirgū ir klasificētas F1 kategorijā un ir piemērotas lietošanai iekštelpās;



2) strūklakas veida brīnumsvecītes, kas karaļa 2015. gada 20. oktobra Dekrētā par pirotehnisko
izstrādājumu piedāvāšanu tirgū ir klasificētas F1 kategorijā un ir piemērotas lietošanai iekštelpās;

3)  sprādzienbīstami  pirotehniskie  izstrādājumi  ar  iebūvētu  elektrisko  aizdedzi,  kuros  vienā
vienībā ir ne vairāk kā puse grama pirotehniskā sastāva un kuri ir paredzēti izmantošanai kaitēkļu
apkarošanas ierīcē, un kuri karaļa 2015. gada 20. oktobra Dekrētā par pirotehnisko izstrādājumu
piedāvāšanu tirgū ir klasificēti kā P1 kategorijas izstrādājumi;

4)  pirotehniskas  patronas  ar  pulveri  P1 kategorijā  klasificētiem stiprināšanas  un  marķēšanas
instrumentiem saskaņā  ar  karaļa  2015. gada  20. oktobra  Dekrētu  par  pirotehnisko izstrādājumu
piedāvāšanu tirgū.”

2. pants. Minētā dekrēta, kurš grozīts ar karaļa 2004. gada 25. aprīļa Dekrētu, 265. pantu groza
šādi:

a) panta 7. punktu aizstāj ar šādu:

“7. šādu veidu svētku uguņošanas ierīču, tehniskai lietošanai paredzētu uguņošanas ierīču un/vai
signālraķešu daudzums, kas satur kilogramu pirotehniskā sastāva:

1) pirotehniskie izstrādājumi, kurus uzņēmēji var darīt pieejamus patērētājiem saskaņā ar karaļa
2015. gada 20. oktobra Dekrēta par pirotehnisko izstrādājumu piedāvāšanu tirgū 12. pantu;

2) rotaļlietām speciāli izstrādātas petardes;

3) briesmu signāli, kas klasificēti kā kuģu aprīkojums saskaņā ar karaļa 2016.  gada 26. aprīļa
Dekrētu par kuģu aprīkojumu un tirgus uzraudzības organizēšanu un kas ir pieejami izmantošanai
tikai uz kuģiem, kuriem tie jāuzstāda uz klāja.”;

b) pantu papildina ar šādu daļu:

“Atkāpjoties  no 1. punkta,  personām,  kas  jaunākas  par  18 gadiem,  ir  aizliegts  turēt  īpašumā
šaujampulverus,  daktis,  elektriskās  aizdedzes  līdzekļus,  kapseļu  tipa  pistonus  vai  uguņošanas
ierīces, izņemot petardes, kuras īpaši paredzētas rotaļlietām.”

3. pants. Dekrēta 267. pantu aizstāj ar šādu:

“267. pants. Profesionāļi, kuriem ir vajadzīgi citi P1 kategorijas pirotehniskie izstrādājumi, lai
veiktu savu profesionālo darbību, var uzglabāt šos izstrādājumus bez atļaujas, ja to pirotehniskā
sastāva daudzums nepārsniedz 5 kilogramus. Šīs preces nedrīkst pārdot vai nodot privātpersonām,
izņemot gadījumus, kad tās ir uzstādītas transportlīdzeklī vai noņemamā transportlīdzekļa detaļā.
Uz transportlīdzekļos iestrādātiem izstrādājumiem neattiecas daudzuma ierobežojumi.”

4. pants. Karaļa 2015. gada 20. oktobra Dekrēta par pirotehnisko izstrādājumu piedāvāšanu tirgū
12. panta 1. punktu groza šādi:

a) punkta 3) apakšpunktu svītro;

b) punkta 4) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

“4) citi P1 kategorijas pirotehniskie izstrādājumi, izņemot:

a) P1 kategorijas pirotehniskos izstrādājumus, kas paredzēti transportlīdzekļiem;
b) P1 kategorijas pirotehniskos izstrādājumus, kas satur šaujampulveri, ja tie satur vairāk nekā



1 gramu pirotehniskā sastāva katrā izstrādājumā;

c)  P1 kategorijas  pirotehniskos  izstrādājumus,  kas  satur  šaujampulveri,  kura  skaņas  līmenis
pārsniedz 120 dB (A, impulss) 8 metru attālumā;

P1 kategorijas pirotehniskos izstrādājumus, kas paredzēti skaņas radīšanai un satur vairāk nekā
1 gramu pirotehniskā sastāva katrā izstrādājumā;

e) P1 kategorijas  pirotehniskos izstrādājumus,  kas  paredzēti  skaņas radīšanai  un kuru skaņas
līmenis pārsniedz 120 dB (A, impulsu) 8 metru attālumā;

f) P1 kategorijas pirotehniskos izstrādājumus, kas paredzēti gaismas un/vai dūmu radīšanai, ja
vien  tiem  nav  stūres  rata  zīmes,  kā  minēts  karaļa  2016. gada  25. aprīļa  Dekrētā  par  kuģu
aprīkojumu un tirgus uzraudzības organizēšanu;

g) P1 kategorijas pirotehniskos izstrādājumus, kas paredzēti gaismas un/vai dūmu radīšanai, ja
vien tie neatbilst visiem šiem nosacījumiem:

— ir ūdensizturīgi,
— ir konstruēti tā, lai avārijas gadījumā ģenerētu briesmu signālu, un ir arī atpazīstami kā tādi,
— ir ar salasāmu norādi par to paredzēto lietojumu,
— tiek pārdoti, lai avārijas gadījumā radītu briesmu signālu.”

5. pants. Dekrēta 13. pantu aizstāj ar šādu:

“13. pants. 1. Aizliegts pirotehniskos izstrādājumus piedāvāt tirgū patērētājiem, kas jaunāki par
18 gadiem.

Izsniedzot pirotehniskos izstrādājumus, uzņēmēji pārbauda patērētāju vecumu.

2. Uzņēmēji F3, F4, T1, T2 un P2 kategorijas pirotehniskos izstrādājumus piedāvā tirgū tikai
personām ar speciālām zināšanām.”

6. pants. Dekrēta 56. pantu groza šādi:

1) pirmajā daļā tekstu “12. panta pirmā punkta 1)–3) apakšpunkts” aizstāj ar tekstu “12. panta
1. punkta 1)–2) apakšpunkts”;

2)  otrajā  daļā  svītro  tekstu  “izņemot  12. panta  pirmās  punkta  3) apakšpunktā  norādītos
izstrādājumus”.

7. pants. Šis dekrēts stājas spēkā 2024. gada 27. septembrī.

F1 kategorijas  pirotehniskos  izstrādājumus,  kuru  marķējumā  norādīts  minimālais  vecuma
ierobežojums 12 gadi,  vai  F2 kategorijas  pirotehniskos izstrādājumus,  kuru  marķējumā norādīts
minimālais  vecuma  ierobežojums  16 gadi  un  kuriem  šis  minimālais  vecuma  ierobežojums  ir
vienīgā neatbilstība, var pārdot ne ilgāk kā 2 gadus pēc šā dekrēta stāšanās spēkā bez pielāgotas
etiķetes. Tomēr tos vairs nedrīkst piedāvāt personām, kas jaunākas par 18 gadiem.

8. pants. Ekonomikas un patērētāju drošības aizsardzības ministrs  ir  atbildīgs par šā dekrēta
īstenošanu.



Izdots [vieta] 

Viņa Majestātes vārdā —

ekonomikas ministrs

Pierre-Yves DERMAGNE


	BEĻĢIJAS KARALISTE
	VALSTS FEDERĀLAIS DIENESTS EKONOMIKAS, MVU, PAŠNODARBINĀTO PERSONU UN ENERĢĒTIKAS JOMĀ

